

Consultas Realizadas

Licitación 392602 - LPN SBE 23-21 ADQUISICIÓN DE BATERIAS Y CUBIERTAS PARA AMBULANCIAS Y MÓVILES VARIOS DEL IPS

Consulta 1 - LOTE 2. GENERALIDADES

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
<p>Donde dice "Catalogo Original de Fabrica para poder corroborar si las cubiertas ofertadas cumplen a cabalidad con las Especificaciones Técnicas requeridas en el PBC", favor tener en cuenta que, a excepción de los representantes oficiales de las marcas de neumáticos, los potenciales oferentes solo tienen acceso a catálogos en línea descargados del sitio web del fabricante. No obstante, los catálogos obtenidos de la página web de los fabricantes deben ser considerados originales ya que provienen de una fuente oficial de la marca. Por tanto, favor admitir la presentación de catálogos originales de la fábrica y/o catálogos oficiales obtenidos del sitio web oficial del fabricante, a fin de dar oportunidad de participación a un mayor número de potenciales oferentes.</p> <p>Favor tener en cuenta lo establecido en el Art. 20 de la Ley 2051/03 en cuanto a que no se deben incluir condiciones que no resulten técnicamente indispensables en los PBC si estos pudieran restringir la participación de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
<p>Se aclara que este requisito que se solicita es indispensable porque necesitamos estar seguros de que el producto ofertado y/o marca ofertada cumplen las estrictas especificaciones técnicas del fabricante, dado que, en internet se pueden descargar y/o modificar cualquier información relacionada al producto ofertado. Por lo tanto solicitamos al oferente ajustarse al PBC</p>		

Consulta 2 - LOTE 2. Herramientas y Equipamientos Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
<p>En relación a los siguientes equipos requeridos: 3 (tres) Balanceadoras electrónicas (mínimo) 3 (tres) Desmontadoras hidráulicas (mínimo) Solicitamos respetuosamente a la convocante disminuir las cantidades mínimas requeridas a: 1 (una) Balanceadoras electrónicas (mínimo) 2 (dos) Desmontadoras hidráulicas (mínimo) Nuestra petición se fundamenta en el principio de igualdad, libre competencia, economía y eficiencia, ya que los equipos requeridos además de ser muy costosos, no resultan técnicamente indispensables en cuanto a las cantidades indicadas, pues con una fosa + una alineadora + una balanceadora + 2 desmontadoras se pueden realizar varios trabajos en simultáneo de forma ordenada y prolija. Es casi imposible que se requieran 3 balanceadoras y/o 3 desmontadoras en simultáneo pues para ello se requiere una dotación de personal mucho mayor que la requerida en el PBC. Favor rever las cantidades y ajustarlas a fin de dar oportunidad de participación a un mayor número de potenciales oferentes. Ya que en las condiciones actuales solo una empresa podría cumplir con el 100% de los requisitos establecidos en el PBC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
<p>Se aclara que este requisito que se solicita es indispensable porque debemos y necesitamos estar seguros de que cuentan con todos los equipos requeridos de tal manera a satisfacer las distintas necesidades que podríamos tener al contar con 145 móviles de diferentes marcas y modelos que necesitan del servicio. Nadie garantiza que vamos a necesitar reparar un móvil por vez, podríamos necesitar tener que realizar solicitudes o necesidades para 2 o más móviles a la vez en algún momento.</p>		

Consulta 3 - 9. Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice "h) Especificaciones Técnicas, catálogos según modelo presentado por el Departamento de Transporte". Favor aclarar a qué se refiere con el modelo presentado por el Departamento de Transporte. Gracias.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
-----------	--------------------	------------

Se aclara que se refiere a las características solicitadas en cada ítem. En base a las recomendaciones del fabricante de cada marca del Vehículo.

Consulta 4 - 9. Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: k) Para el Lote 1: Constancia emitida por el fabricante..., l) Para el Lote 2: Constancia emitida por el fabricante...

Favor tener en cuenta que, a excepción de los representantes oficiales de las marcas de los bienes ofertados, los potenciales oferentes solo tienen acceso a documentos emitidos por el Representante y/o Distribuidor Autorizado, no así a la fábrica misma, pues, para eso justamente el fabricante nombra representantes oficiales en las distintas regiones. Por tanto, favor aceptar la constancia, carta compromiso o declaración jurada emitida por el propio oferente o por el representante o distribuidor autorizado de la marca en nuestro país, en lugar de la constancia emitida por el fabricante sobre la antigüedad de fabricación, pues estos normalmente no emiten constancias dirigidas al cliente final, reitero, porque para eso están los representantes oficiales y/o regionales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
-----------	--------------------	------------

Se aclara que este requisito que se solicita es indispensable porque necesitamos estar seguros de que el producto ofertado y/o marca ofertada cumplen las estrictas especificaciones técnicas del fabricante, dado que, en internet se pueden descargar y/o modificar cualquier información relacionada al producto ofertado. Por lo tanto solicitamos al oferente ajustarse al PBC

Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
----------	-------------------	------------

Favor ampliar los plazos de entrega establecidos a al menos 3 (cinco) días hábiles en ambos lotes (1 y 2), teniendo en cuenta la dificultad por la cual estamos atravesando a consecuencia de la pandemia por covid19 que afecta considerablemente los plazos de importación y también en las compras locales, siendo muy difícil mantener un stock permanente que nos permita cumplir con los plazos establecidos en el PBC.
Favor ampliar los plazos

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
-----------	--------------------	------------

Se aclara que, considerando el ajustado parque automotor que dispone el IPS, además de que gran parte de los móviles se encuentra en el interior del País, necesitamos premura en los trabajos por lo que solicitamos al oferente ajustarse al PBC.

Consulta 6 - Herramientas y Equipamientos requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
<p>Donde dice "6 (seis) Personales de Gomería capacitados para los servicios de desmontaje/montaje, Armado/desarmado de neumáticos, balanceado; 3 (tres) Personales capacitados para los servicios de alineación y corrección de pisadas. (mínimo) Favor aclarar ¿Cuál será el requisito documental para acreditar la capacitación del personal de Gomería, alineación y balanceo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
<p>Se aclara que se solicita personales capacitados en el área que cuenten de una antigüedad mínima de 3 meses en el rubro, de manera a que el servicio sea lo más inmediato y eficaz posible, tenemos 145 móviles de diferentes marcas y modelos que necesitaran de este servicio. Podríamos necesitar solicitudes de servicio para 2 o más móviles a la vez en algún momento.</p> <p>La capacidad de los personales se acreditará con la inscripción de los mismos en el seguro social del IPS con una antigüedad mínima de 3 meses anteriores al acto de la etapa competitiva.</p>		